Adduxi quidem hoc fragmentum ob rei opportunitatem, quamquam fatendum mihi est, hic illic in eo aliquid inesse quod non rite intelligam: quo praesertim pertinet ipsum illud *المسلسل*. Primum quidem putavi, fortasse hoc nomine designari traditionem aliquam sacram; at perlustrato Bokhārii operis excerpto, quod exstat in *Wiener Jahrb.* B. 75 Anz. Bl. 2—24; B. 76 A. Bl. 1—15; B. 77 A. Bl. 44—50; B. 78 A. Bl. 1—16; B. 79 A. Bl. 1—16, nihiloque invento quod ad rem pertineat, jam statuendum mihi videtur, spectari narrationem aliquam, sive historiam, mihi aliunde non notam, quae prosaicā partim, partim poëticā oratione contiueretur. Sine dubio autem, *vel* in initio loci minus bene legitur *حديث المسلسل* pro *الحديث المسلسل*, *vel* in sequentibus male scriptum est *والشعر المسلسل* pro *وشعر المسلسل*, itidemque *هذا الحديث* e quibus utrum sit

Nomen relativum Naukānī refertur ad مدينة بطوس نَوْقَان (teste Lobbo-I-Lobāb). [Secundum Lexicon Geogr. et Kāmūsum, non نَوْقَان, sed نُوقَان, scribendum est Et sic etiam Golius scripsit in *Notis in Alfergan.* p. 185, qui caeteroquin male dicit, نُوقَان partem esse ipsius urbis Tūs, cum ad hujus ditionem pertineat. In Dhababī المشتبه quoque, in ipsā voce النوقانى, النوقانى scriptum legitur, at in voce البرقانى haec offeruntur: البرقانى بالفتح بِرْقَانُ من قَرَى خوارزم منها الكافظ ابو بكر احمد بن محمد ابن احمد بن غالب صاحب التصانيف مات ٤٢٥ هـ وبنوئين الاولى مفتوحة نَوْقَانُ هى قَصَبَةُ طُوس منها الحاكم ابو شجاع ناصر بن محمد النوقانى روى عن ابي محمد الحسن بن احمد السمرقندى وعنه السمعانى وابو القاسم اسمعيل بن زاهر النوقانى روى عنه طائفة منيهم محمد ابن جسامع خبيط الصوف وابو منصور محمد بن محمد بن احمد النوقانى حدثت عن الدارقطنى بالسنن رواه عنه الفضل بن محمد الأبيوردى مات ٤٤٨ هـ وابو المكارم فضل الله بن الكافظ محمد بن احمد بن النوقانى الشافعى تلميذ محمد بن يحيى سمع عبد الجبار الخوارى وله اجازة من مكيبى السنة البعوى كتب عنه ابو رشيد الغزال مات بنوقان سنة ست مائة وله ست وثمانون سنة. In hoc igitur loco tam manifesto indicatur, نَوْقَانِي pronuntiandum esse, ut non dubitem, quin scriptio نُوقَانِي, quam dixi inferius in ipsā hac voce offendi, male, aut saltem contra Auctoris voluntatem, ibi in nostro Codice se offerat. Porro vides, hic a Dhababio eundem virum commemoratum esse, de quo Sojutius mentionem injecit, nec dubium ergo erit, quin locus e طبقات الكفاظ (15, 30), in quo idem ille (ex Wüstenfeldii edit.) ابوالمكارم فضل الله بن محمد البرقانى dicitur, hinc emendandus sit. H. E. W.]

De significatione vocabuli اجازة uberrime disputavit Hamakerus in *Spec. Catal.* in ann. ad p. 128 seq.: ex exemplis ibi allatis, quibus complura alia addi possent, patet اجازة esse diploma, quo doctor discipulo suo licentiam dat omnia, quae ipse aut viva voce ab aliis accepisset aut diplomatis jure traderet, suo nomine docendi et propagandi. Hujusmodi diplomatis vi licebat discipulo, non tantum auctoritate praeceptoris sui quae audivisset referre et propagare, sed etiam docere poterat nomine et auctoritate doctoris celebrioris, a quo praeceptor suus audivisset, ejusque nomine traditionem referre, nullo alio nomine intercedente. Illud tamen tenendum est (quod caeteroquin res ipsa declarat), traditionis relationem (رواية) nomine alicujus Doctoris, semper majoris fuisse auctoritatis si traditionarius hunc Doctorem ipse audivisset (quod dicebatur عن فلان سماعاً), quam

Conf. Herbel. in *Bagavi*, et Moelleri *Catal. Bibl. Goth.*, p. 2.

De Ibn-Sāid Jahjā vid. Tab.-I-Hoffādh 10, 109.

Ad N. 35.

De isto plura videantur apud Ibn-Khallic. n. 184 (edit. Wüstenf. Fasc. II. p. 119), Herb. in v. *Bagavi*, et in Tab.-I-Hoffādh 15, 30. — Notandus est error nostri Codicis in vocibus ابن الفراء, cum vir iste ab Ibn-Khall., Hādji-Khalifa, et in Tab.-I Hoffādh, non Ibno-I-Farrā, sed al-Farrā, cognominatus fuisse tradatur. De ejus nomine relativo *Baghawz* vid. ann. ad n. 34.

Vita ejus praeceptoris al-Kādhi Hosaini traditur ab Ibn-Khallic. n. 182 (edit. Wüstenf. Fasc. II. p. 118).

Nomen relativum المَلِيحِي ducitur a خِرَاعَة من مَلِيح بطن من خِرَاعَة, teste Lobbo-I-Lobāb. Idem Djauharius in Sihāho docuit, dicens: وَمَلِيحٌ مَصْعَرٌ حَتَّى مِنْ خِرَاعَةٍ وَالتَّسْبِةُ اَلْيَمِ مَلِيحِي مِتْدُلٌ. Si igitur Abū-Omar Abdolwāhid, qui hic commemoratur, ab ista tribu nomen relativum المَلِيحِي traxit, hoc pronuntiari debet المَلِيحِي (in textu per errorem scriptum est المَلِيكِي), sicut non tantum عُدْنِي, verum etiam عُدْنِي, dici potest. [At collato Dhahabii المشتبه المَلِيكِي, ubi in v. المَلِيكِي sequentia offeruntur: اَبُو عَمْرٍو عَبْدُ الْوَاحِدِ, ابن احمد شيخ محبي السنة البغوي, evidens est, hunc, ut complures alios, illud nomen relativum non a tribu مَلِيح, sed a مَلِيح (quod nomen proprium multorum virorum est), acceptum tulisse. H. E. W.]

De Abū-I-Hasano ad-Dāūdi vid. ann. ad n. 22.

Vocabulum عِنْدَة, in paginae 114 v. 3, quod recte se habere nequit, in عَبْدٌ, ejus servus, mutare propono. [In hoc vocabulo hic sine dubio proprium istius Abū-Mansūri nomen latet. Et animadvertendum, haec in Kāmūso (v. عند) legi: وَعِنْدَةُ امْرَأَةٌ مِنْ مَهْرَةٍ. Plures igitur homines praeter unam hanc foeminam istud *Andae* nomen gessisse, nec Firūzābādīo, nec Dhahabio, notum fuisse videtur, et tamen fieri posset, ut idem etiam Abū-Mansūro illi proprium fuerit: quod cui minus verisimile videatur, is pro عِنْدَة per conjecturam substituat nomen عَبْدَة. H. E. W.]

Nomen relativum ^{سَمِيحِي} الدُّعِي دucitur a ^{سَمِيحِي} سَمِيحِي, quae gens est ad tribum قُرَيْشِ, itemque gens ad tribum بَاحِلَةَ pertinens.

De Abū-n-Nadhro consulatur Tab.-I-Hoffādh 7, 35; obiterque occurrit mentio Schabābae ibn-Sawād in eodem libro 5, 57. [Collato Dhahabii المشتبه, in v. شِبَابَةَ, ubi legitur: شِبَابَةُ بْنُ مُعْتَمِرِ كُوَيْبِيٍّ عَنِ قَتَادَةَ وَشِبَابَةَ بْنِ سَوَّارٍ: طبقات المشتبه quoque apparet, utrumque vocabulum, سَوَّارٍ et سَوَّادٍ, pro nomine proprio usitari, et illud quidem tum plerumque سَوَّادٍ pronuntiandum esse, hoc سَوَّارٍ; fuisse vero etiam, qui سَوَّادٍ, qui سَوَّادٍ, et qui سَوَّارٍ, vocarentur. H. E. W.] —

De Mohammade ibno-I-Ahzam vid. infra n. 123, ubi ejus vita traditur, at non confundendus est cum Ibno-I-Akhramo (ابن الأخرم), de quo exponit liber Tab.-I Hoffādh 11, 62.

De Mohammade ibn-Sālih vide Tab.-I-Hoffādh 9. 72. —

Nomen relativum العَتَكِي دucitur ab ^{عَتَكِي} بطن من الازد (ل. عَتِيك sine Artic.) (teste Lobbo-I-Lobāb).

De al-Hākimo vid. ann. ad n. 11.

Ad IV. 34.

Plura de isto Hosaino non inveni, nisi quod in Catal. Codd. Mss. Bibl. Reg. Paris., T. I. p. 127 n. 259, tractatus occurrit, ad artem interpretandi Korāni pertinens, cujus auctor esse legitur *Abū-Saīd Mohammadis filius*. Verosimile videtur, hunc eundem esse, de quo Sojoutiūs exposuit. —

De celeberrimo ejus discipulo Abū-Noaim al-Isfahānio consulatur Tab.-I-Hoffādh 13, 62, Ibn-Khallic. n. 32 (edit. Wüstenf. Fasc. I. p. 49; Slanii T. I. p. I. p. 37), Herbel. in *Esfahani, Abou Naim*, caet.; et Wüstenfeldii libellus *Ueber die Quellen Ibn-Challikans*, p. 20. — In loco libri Tab.-I-Hoffādh, primum laudato, error corrigendus est in anno mortis ejus, qui ibi 403 fuisse legitur, quum Ibn-Khallic., Hādji-Khalifa in tit. حَلِيَّةُ الْأَنْبِيَاءِ, et Cod. 374, omnes de anno 430 conveniant.

E nostri hic allatis operibus nullum ab Hādji-Khalifa commemoratum inveniō; fortasse ante ejus aetatem jam interierant.

Vita Abū-I-Kāsimi al-Baghawī memoratur in Tab.-I-Hoffādh 10, 82: et ejus nomen relativum ducitur a ^{بَغْوِي} بَغْوِي (teste Lobbo-I-Lobāb).

» *Nunquam adversitatis nox obscura fuit caligine sua, quin etiam felicitatis
» stellae in eâ apparerent.*” —

Qui hos excipiunt, sic vertendi sunt:

» *Cujus opem implorabit servus, nisi Domini sui? Et quis viro (praesto est)
» aerumnarum et angoris tempore?*

» *Et quis est rex mundi et rex omnium in eo degentium? Et quis tollit calamita-
» tem e longinquo et in propinquo?*

» *Et quis depellit infortunium tempore quo desinit esse? Num illud ex aliis
» quam tuis operibus est, o Domine mi?”*

De al-Baihakīo vid. ann. ad n. 5; de ejus opere شعب الأيمان Hādji-Khalifa mentionem facit, tum in hoc titulo, tum in جامع المصنف. —

Ibn-Habība hīc edidi, ut in Cod. scriptum est, cum tamen dubium non videatur, utrum haec scriptio, an illa quae in initio hujus capituli offeratur (*Ibn-Habib*), pro vera habenda sit: Hādji-Khalifa enim hunc virum commemorans in تفسير أبي القاسم, etiam ابن حبيب, non ابن حبيبة, scripsit. —

Voces أَلَدَنِي أَبِي, quas Codex exhibet, sensum prorsus singularem habere videntur, ejus plura exempla mihi non occurrerunt. نَدَّ enim in 4^a forma a Freytagio explicatur: »in unum oris angulum infudit medicamentum aegroto,” quod hīc metaphorice sumi videtur de praecepto ei a patre crebro repetito et animo quasi infuso. Praeceptum illud Latine versum hisce verbis exprimitur:

» *Reges sunt calamitas ubicunque degant: quare ne in eorum tutela tibi sit
» umbra.*

» *Quid sperares ab hominibus, qui quum irati sunt, injuste te tractant, et si
» facis quo contenti sint, fastidiunt.*

» *Et si eos laudas, putant te ipsos decipere et onus te habent, sicut onus habetur
» pondus grave?*

» *Itaque Deo contentus abstine a portis illorum in perpetuum: nam illorum
» portis adstare vilitas est.”*

Ad N. 33.

Nomen relativum أَبِجِيلَةَ refertur ad أَبِجِيلَةَ اسم لِقَبَائِلَ (teste Lobbo-l-Lobāb).

De Jazīdo ibn-Hārūn vid. Tab.-l-Hoffādh 6, 67. Etiam commemoratur in Selectis e Thaālibīi لطائف الصحابة Grammaticae Arab. Cl. Roordae, p. 2. n. 4f. —

dies *festus* est, quo in valle Minā (reliqui autem Moslimi, qui Meccam non profecti sunt, suo quisque loco) statas victimas immolant, et hoc ritu peracto, sibi invicem celebrata sollemnia gratulantur, jamque barbam tondent novasque induunt vestes: hic igitur dies يوم الأَضْحَى, sive يوم القُرْبَانِ, sive يوم التَّحْرِيمِ, sive simpliciter et κατ' ἐξοχῆν يوم العِيبِدِ (*dies festi*) dicitur: conf. *Spec. Crit.* mei p. 73 in ann. 32, Herbel. in v. *Aid*, et Burckhardt. I. I. p. 413—417.

His praemissis, melius intelligetur poëta, haec dicens (nempe si verba, in Codice non sine mendis oblata, jam satis correxerimus, et quas oporteat vocales iis adscripserimus):

- » (*Decet*) contentum esse tempore, quomodocunque procedat, et patientem esse:
 » et vero in diebus ejus est sollemne Arafae et Festum sacrificiorum.
 » Et cur timeres tibi? praefinita est sors tua: lignum a diebus (veniens), nisi
 » molle est, durum est.»

Prioris distichi sensus huc redit: *Decet c. e. t.*, nam procul abest ut omnes dies ejus infausti et tristes sint: excipit diem Arafae, severioris abstinentiae ultimum, dies festus sacrificiorum. In altero disticho, si lectio Codicis قضيت bene se habeat, hoc quidem verbum, et reliqua omnia, non aliter quam feci explicari posse videntur; at dubito tamen, ne de aliis molestiis dicam, an vel poëtae Arabi licuerit dicere قضى (*praefinitus est*, scil. a Deo) pro (أَحْوَالُهُ) قضيت (*praefinitus est status ejus; praefinitae sunt res ejus*): et propterea post intentam et identidem iteratam verborum considerationem, jam mihi paene certo persuasum est, distichon illud compluribus mendis corruptum esse, sic corrigendis, ut pro secundo verbo (quod in Cod. non تخش, sed دخش, primâ litterâ punctis destituta, scriptum est) يخش; pro quarto (تضيت), تضيب; et denique pro ultimo (عرد), عود substituas. Quo probato, verba hunc in modum vocalibus instruantur:

وَأَمْ يَخْشُ عَلَيْكَ قَضِيبُ عُوْدٍ مِنْ الْاَيَّامِ اِلَّا لَانَ عُوْدٌ

et jam sic vertantur: » *Nec dura tibi unquam fuit virga ligni a parte dierum, quin etiam (tibi) molle exstiterit (aliud ab eorum parte) lignum.* Ad sententiam explicandam nihil porro requiri vides. H. E. W.]

Versuum qui sequuntur hic sensus est:

- » *In scientia ejus qui perspicit abscondita (Dei) res mirae sunt: patiens igitur sis, nam patientiam pulchram laetus exitus manet.*
 » *Et calamitates fortunae si oppugnans telis patientiae, (aliud quid) rejicietur in te, et haec erunt dona.*

Abū-l-Kāsimum at-Tha'libī nullibi memoratum inveni; at nisi solum praenomen obstaret, certo crederem, illum significari, de quo supra n. 7 est expositum.

De as-Sam'ānīo vid. supra ann. ad n. 5; et de ad-Dhahabīo ann. ad n. 4.

[Ad Abū-Haijānum ibn-Haijān quod attinet, noti mihi sunt: محمد بن حَيَّان, mortuus a. 354 (conf. Herbelot. in v. *Haian*, et Hādji-Khalifa in تاريخ ابن حَيَّان); السَّيِّدِيُّ, mortuus a. 354 (conf. Herbelot. in v. *Haian*, et Hādji-Khalifa in تاريخ ابن حَيَّان); أبو حَيَّان علي بن محمد التَّوْحِيدِيُّ, mortuus a. 380 (conf. Herbel. in v. *Haian* cum Hādji-Khalifā in v. الامتناع والموانسة, edit. Flügel. T. I. p. 434 n. 1240); أبو مُرْوَانَ حَيَّان, natus a. 377, mortuus a. 469 (conf. Ibn-Khallic. n. 209, edit. Wüstenf. Fasc. II. p. ١٩., et Hādji-Khalifa in v. تاريخ علماء الاندلس); المقتبس في تاريخ علماء الاندلس, mortuus a. 745 (conf. Herbel. in *Abou Haian* et *Haian*, et Hādji-Khal. in v. ائبى بحر المحيط et compluribus aliis in locis). Ex his igitur quatuor equidem non dubito, temporis ratione habitā, quin ille quem secundo loco dixi (*Abū-Haijān Alī ibn-Mohammad at-Tauhīdī*), hīc significatus sit; nec mirum enim, si is etiam *Ibn-Haijānī* nomen, universae familiae per stirpis auctorem proprium, gesserit. H. E. W.].

De Carrāmitis, Anthropomorplitarum sectā, consulatur Herbel. in voce *Keramioun* et Pocockii *Spec. Hist. Ar.* (ed. 2dae) p. 227.

In vs. 8 hujus numeri الفرغانى edendum putavi, quamquam in Cod. nec penultima, nec quarta a fine litera punctum inscriptum habet: ipsum quidem illum virum nusquam commemoratum vidi, at relativum hoc nomen, ab urbe *Farghānā* ductum (conf. Herbel. in v. *Farganah*), notissimum est. — De Jakūto denique vid supra ann. ad n. 6.

[Ex versibus hīc citatis, ii qui primum locum tenent, satis intelligi nequeunt, nisi animadverteris, in fine prioris distichi spectari duos dies, qui sollemnium Meccanorum sunt praecipui, et quorum alter statim alterum excipit. Nempe nonus dies mensis Dhū-l-hiddjae, omnium sanctissimus, quem Moslimi, ad sacra obeunda Meccae peregrinantes, in monte Arafāt (عَرَافَات) transigunt, precibus caerimoniisque intenti, ab Arabibus dici solet يَوْمُ عَرَفَةَ, sive etiam يَوْمُ جَمْعٍ: conf. Firūzāb., in Kāmūso (v. جمع) haec offerens: وَجَمْعٌ بِلَا لَامٍ, et vocabulum جَمْعٍ, sine articulo, est nomen *Mozdalifae* (loci notissimi in agro Meccano), et يَوْمُ جَمْعٍ dicitur sacer ille dies, qui alio nomine dies Arafae vocatur, itemque nomine جَمْعٍ أَيَّامٌ nuncupantur sacri dies quos in valle *Minā* transigunt; ac porro conf. Herbel. in *Arafah*, et Burckhardti *Reisen in Arabien*, p. 400—413. Dies qui hunc sequitur, decimus Dhū-l-hiddjae,

سَوَالِكِ تُجِيبُ (feri non potest quin facias id quod rogatus sis) se offerunt, cuius certum erit, hic etiam pronomini كِ in سَوَالِكِ *objectivum* sensum posse tribui. Denique teneatur, vocabulum حَشًّا ita apud poëtas usitari, ut saepe, plane ut Latinum *viscera, sedem* exprimat *intimorum animi sensuum*, praesertim *amoris et doloris inde orti*. Conf. Grangereti de Lagrange *Anth. Ar.* p. v vs. 11 et p. ۱۳۹ vs. 4. H. E. W.]

Ad N. 31.

Cum أَمْعُ *acrem ingenio* significet, nomen nostri أَلْمَعِيُّ potest esse nomen *relativum*; quod gesserit tamquam *libertus* aut *posterus* viri, qui isto cognomine fuerit ornatus; at cum forma أَلْمَعِيُّ etiam ipsa *acrem ingenio* significet, potest etiam ipsius hujus viri *cognomen* esse.

Ejus nomen *relativum* كَاشِعَارِ مَدِينَةِ بِالشَّرَفِ اَلنَّكَاشِعَرِيُّ refertur (teste Lobbo-l-Lobāb).

Ejus *Commentarium* in Korānum apud Hādji-Khalifam non invenio memoratum.

Ne forte quis putet, pro اَلتَّصَرُّفِ hic اَلتَّصَوُّفِ substituendum esse, juvabit duos alios ex hoc opusculo locos indicare, in quibus etiam اَلتَّصَرُّفِ scriptum est: nempe p. ۲۱ vs. 14 et vs. 3 a f. Fateor autem, me hujus technici vocabuli usum non certo definire posse, licet sentire mihi videar, potestatem ejus Latino vocabulo *exercitatio*, sive Graeco ἄσκησης, exprimendam esse, itaque valde finitimam esse potestati vocis اَلتَّصَوُّفِ. In *Lexicorum* nullo, nec etiam in كِتَابِ اَلتَّنْعَرِيفَاتِ, illud explicatur; et quod apud Hādji-Khalifam offenditur اَلْعَظْمِ اَلتَّصَرُّفِ بِالْأَسْمِ, plane aliud quid spectare videtur.

Ad N. 32.

Plura de isto non invenio, nisi quod ex Hādji-Khalifa pateat, eum celebrem fuisse nomine اَلنَّبِيسَابُورِيِّ اَلْقَدِيمِ. Citat enim is ejus *Commentarium* sub titulo اَلنَّبِيسَابُورِيِّ اَلْقَدِيمِ.

Abdolghāfir iste, cujus verba hic allata sunt, sine dubio est Abdolghāfir al-Fārisī, popularis nostri, cujus historia legitur apud Ibn-Khallic. n. 413 (edit. Wüstenf. Fasc. IV. p. ۱۱۶).

Al-Asamm, ut hic simpliciter vocatur, qui etiam infra in n. 94 occurrit, est Abū-l-Abbās Mohammed al-Asamm: de eo agit liber Tab.-l-Hoffādh 11, 61.

De altero nostri praeceptore, Abū-Zacarijā al-Anbarī, vid. infra ad n. 135.

De Abū-Ishāk as-Schirāzī, magistro et amico nostri al-Hasani, et celeberrimi collegii, a Nidhāmo-l-mole Bagdadi fundati, rectore, vid. Ibn-Khallic. n. 5. (edit Wüstenf. Fasc. I. p. 1; Sianū T. I. p. 1. p. 5), Herbelot. in voc. *Abou Ishak, Ibrahim al-Schirazi, Schirazi* et praesertim *Firouzabad*, itemque Wüstenfeldii liber: *die Akademien der Araber*, p. 9—11. —

De Ibno-s-Salāho, cujus testimonium a Sojūtio affertur, conferri possunt Ibn-Khall. n. 422, Tab.-l-Hoffādh 18, 21, et Herbel. in *Salah*.

Ab Hādji-Khalifa nostri commentarius hic memoratus affertur sub titulo البديع والبيان الخ, non autem dubito praefere البديع في البيان; ceterum annum mortis ejus etiam Hādji-Khalifa definire non potuit, ideoque lacunā relictā omisit. —

[Versus, in fine hujus capituli a Sojūtio citati, sicut e Codice accurate descripti sunt, commodum sensum non habent. Nimirum unum verbum mendo corruptum videtur, quo sublato omnia facile intelliguntur: pro جَلَّتْ in priore disticho lege تَعَبَّنِي; et porro ultimum ejusdem vocabulum pronuntia سَوَالِكِي, et verbum تَعَبَّنِي in posteriore disticho (وعَيَّ) تَعَبَّنِي. Quo facto, sic verte:

- » *O flatus Euri! si quando subsistes in tractu ejus (amatae a me puellae), transfer ei (haec mea verba): status in quo versor manifesto indicat quid a te petam:*
- » *En! ego ita comparatus sum, ut si tu quando mei recordaberis, (talem me animo repraesentare debeas, ut) nil mihi remanserit praeter viscera, expirantis instar.*»

Queritur poëta de ingenti suo ex amore orto dolore, qui ipsum etiam corpus ita affecisset, ut expirantis speciem referret; dicitque, hunc suum statum, nullis etiam additis verbis, manifesto declarare, se amatae puellae consuetudinem cupere neque aliā medicinā posse sanari. Caeterum conf. cum his versibus illos quos edidi in *Spec. Crit.* meo, p. 25 vs. 1; p. 27 vs. 5 et 6; p. 47 vs. 8; coll. p. 89, 94 et 163. Ad verba ipsa quod attinet, neminem offendat, verbum جَلَّتْ hic non cum *accusat.* rei, sed cum praep. عَنِ construi: praeterquam enim quod evidens sit, illud verbum proprie nihil aliud significare quam *removit* (et hinc *retextit, ostendit, manifestavit* rem, hoc est, *removit* (operculum, velum, tenebras) a re), itaque constructionem ejus cum accus. *logicam*, cum عَنِ *grammaticam* esse; hoc quoque animadvertat Lector, in ipsis Lexicis notatum esse, 2^{am} formam, significantem *revelavit* animum, cogitata, cum praep. عَنِ solere construi (vid. etiam locus Hamāsae, p. 46 mediā, ubi verba كَانَ يُجَلِّي عَنِ صَاحِبِهِ, proprie significantia: *removebat, detergebat (moerorem) a domino suo*, sic vertenda sunt: *hilarem reddebat dominum suum*). Porro, vel uno collato loco libri فَنُوحَ مَحْمَدٍ, edit. Hamak. p. 14, in quo verba لَا بُدَّ أَنْ

Ad N. 27.

Nomina nostri relativa *Abdarī* et *Schatibī* ducuntur, alterum a عَبْدُ الدَّارِ بْنِ قُضَيْيٍّ, alterum a شَاطِبَةُ مَدِينَةِ بِلَانْدَلِسْ (teste Lobbo-I-Lobāb). —

De Abū-Mohammade Abdollah ibn-Hautollāh exponit liber Tab.-I-Hoffādh 18, 2; et conf. de eodem de Rossii *Dizionario* p. 100 in v. *Hautalla* (qui quod de hoc in medio posuit, e Casirii Bibl. Arab. Hisp. II. p. 192 hausit). — De ejus fratre Abū-Solaimāne, nihil inveni.

Ad N. 28.

De nomine relativo زَعْفَرَانِيٌّ vid. Ibn-Khallic. in fine n. 156 (edit. Wüstenf. Fasc. II. p. ٨٨). — De Sahl al-Askariō exponit liber Tab.-I-Hoffādh 8, 40; et de Alio at-Tanāfisi 8, 31. Nomen hocce relativum ducitur a confectione aut venditione stratorum, quae طُنْفُسَةٌ dicuntur (teste Lobbo-I-Lobāb). —

De Abu-Bacro as-Schāfiī exponit liber Tab.-I-Hoffādh 12, 1; et ipsum quod edidi opusculum, infra n. 52, de Ibn-Abi-Hātimo. —

Ad N. 29.

Vita Abū-Ahmadis al-Ascarī memoratur ab Ibn-Khallic. n. 163. Commentarium nostrī in Korānum ab Hādji-Khalifa memoratum non video. Attamen affert in v. الاوائل (edit. Flügel. T. I. p. 490. n. ١٣٩٧) ejus كتاب الاوائل sive *librum de diversis rebus, quo tempore et per quos, aut in quibus, primum obtinuerint*. Brevem tantum hunc tractatum fuisse dicit Hādji-Khalifa, cujus locos selectos (مُلَخَّصٌ) ediderit ipse Sojoutius. —

Dein et alterum ejus librum commemoravit sub titulo صِنَاعَتِي النظم والنثر; nec non ejus ديوان العسكرى, et *poëmatum collectionem* in امثال.

Annus mortis ejus a Sojoutio generaliter et inaccurate datus est. Hādji-Khalifa, quum ejus opera affert, constanter annum 395 notat: quod quidem e Codice 374, quum de hoc al-Hasano taceat, confirmari nequit. —

Ad N. 30.

De al-Hasano isto plura mihi non occurrerunt, nisi nomen ipsum apud Hādji-Khalifam; De as-Silafio jam egimus in ann. ad n. 6.

شَيْبِيبُ وَجَعْفَرُ بْنُ الْفَضْلِ الْمُوَدَّبِ وَبِالْتَّجْمِيلِ وَبِالْتَّجْمِيلِ شَيْخُنَا الْقُدْوَةُ عِمَادُ الدِّينِ الْجَزْمِيُّ الْوَأَسْطِيُّ

H. E. W.]

De Abū-Tāhir Ahmāde ibno-s-Sarh agit liber Tab.-l-Hoffādh 8, 97, et de Hischāmo ibn-Ammār 8, 38. —

Quamquam Codex offert ابن أحمد بن حنبل non dubito tamen quin prius illud ابن rejiciendum sit; et ipse celeberrimus Ahmad ibn-Hanbal hic indicetur, qui hocce tempore Bagdadi docebat. Apparet quidem ex Ibn-Khallicāne, in vita Ibn-Hanbalis (n. 19, edit. Wüstenf. Fasc. I. p. ۴۱, edit. Slanii T. I. p. I. p. ۳۳), huic duos fuisse filios, doctrinae laude conspicuos, nomine *Salihum* et *Abdollahum* (صالح وعبد الله), quorum alter, natus a. 203, anno 266 mortuus fuerit, alter in vitā manserit ad a. 290, quo tempore aetatem attigisset 77 annorum; sed a neutro horum hic Bakī ibn-Makhlad, natus a. 201, facile didicerit: Accedit, eum in libro Tab.-l-Hoffādh l. l. dici احمد بن حنبل خاصة من احمد بن حنبل i. e. qui singulari favore ab Ahmāde ibn-Hanbal distinguebatur. — Vita Jaljajae ibn-Abdolhamīd legitur in Tab.-l-Hoffādh 8, 10. Ejus nomen relativum حَمَانِي دُحِتُ ab حَمَانِ قَبِيلَةَ مِنْ تَبِيمِ (teste Lobbo-l-Lobāb).

De Abū-Bacro ibn-Abī-Schaiba vid. ann. ad n. 10; et de Ibn-Hazmo ad n. 8. — Vita Ibn-Djarīri traditur infra n. 93.

Abdorrazzāk, qui hic spectatur, est sine dubio ille cujus vita exstat apud Ibn-Khallicānem n. 409 (edit. Wüstenf. Fasc. IV. p. ۱۱۳). —

De celeberrimo Bokharīo copiose exposuit Herbelot. in v. *Bokhari*, Ibn-Khallic. n. 580, et liber Tab.-l-Hoffādh 9, 34. Conf. de eodem operis inscripti *Fundgruben des Orients* T. II. p. 201 seqq.

De Moslimo vide Herbelot. in v. *Moslem*, Ibn-Khallic. n. 727, et Tab.-l-Hoffādh 9, 65. —

De Nasaijo paucis dixit Herbelot. in v. *Nesai*: porro de illo vide Tab.-l-Hoffādh 10 64, et Ibn-Khallic. n. 28 (edit. Wüstenf. Fasc. I. p. ۳۷, Slanii T. I. p. I. p. ۴۱). In fine istius vitae hic docet, nomen relativum نَسَائِي دُحِي ab urbe نَسَائِي, in Khorasāne sita, Conf. Herbelot. in v. *Nessa*. —

Origo nominis relativi Gāfikī jam exposita est in ann. ad n. 4. —

De anno mortis nostri, hic in Cod. notato, conveniunt etiam alii auctores.

Ad N. 26.

Praeter nomina nihil a Sojoutio datum est: quod tanto magis dolendum, quod nullibi de eo aliquid inveniam ad lacunam explendam. — Ejus nomen relativum دَامَغَانِي دُحِي a دَامَغَانِ مَدِينَةَ مِنْ بِلَادِ قُومِسِ (teste Lobbo-l-Lobāb).

videtur, poëtam ludentem spectare deminutivam formam nominis sui ^{بشِير}, quae nunc, cum senex esset annorum ultra 70, veluti per ipsam hanc suam aetatem in ordinariam, unâ litterâ brevior, formam ^{بشَر} abiisset. Sic eos verte:

- » *Intravi ad te, o spatium vitae meae! ut Boschair; et postquam ad finem tuum
» perveni, perveni eo ut Bischr.*
» *Age, restitue mihi litteram meam Jā, quae excidit e nomine meo: et vero enim
» Jā in numerando valet decem.*»

Cupit igitur, pro litterâ quam per senectutem suam e nomine amisisset, decem (utpote quem numerum ista littera exprimit) annos adhuc aetati suae adjungere.

Ultimum vocabulum metrum ipsum indicat hic ^{عَشْرًا} pronuntiandum esse: et haec opportunitas est corrigendi erroris, qui in Grammaticas Arabicas et in Lexicon novissimum irrepsit. Nam Golius quidem rectissime scripsit, formam ^{عَشْر} decem mulieres, ^{عَشْرَة} decem viros, significare; in Freytagii autem Lexico male pro priori formâ ^{عَشْر} est substitutum, et pejus etiam in Grammaticis, per communem errorem, utraque forma ita depravata est, ut altera ^{عَشْر}, altera ^{عَشْرَة} scripta sit. Vide Erpenii Gramm. (edit. anni 1748) p. 172; Sacyi, ed. 1^{ae} T. I. p. 310, ed. 2^{ae} p. 418; Ewaldi, T. I. p. 231. Hanc scriptionem male se habere, et Golium verum vidisse, facile probant ex. gr. hi loci Korāni: C. 2: 192, 234; 6: 161; 7: 138, quibus unum addo e Grangereti de Lagrange *Anthologie Arabe*, p. 1. f vs. 3. — Porro evidens est, formâ ^{عَشْر} hic uti potuisse poëtam, quoniam de decem annis (^{عَشْرُ سِنِينَ}) cogitabat, quod nomen feminini generis est. Et saepe etiam Arabes formâ ^{عَشْر}, nullo addito nomine, utuntur ad *decadem annorum* exprimendam: conf. Abūlfadāi *Ann. Mosl.* IV. 432, ubi vs. 2 a f. legitur: ^{عَشْرُ السَّبْعِينَ}, erat inter annum aetatis 70^{um} et 80^{um}, itemque locum Ibn-Khallicānis, edit. Wüstenf. Fasc. I. p. 9v vs. 2, Slanii T. I. p. 1. p. 11 vs. 10, et locum a Sacyo editum in *Chrest. Arab.* T. I. p. 100, in quo verba ^{عَشْرُ الْخَمْسِينَ} وتسعمائة, nihil aliud significant nisi *incerto aliquo anno inter 950^{um} et 960^{um}* (nullâ de causâ igitur in his explicandis haesit summus ille vir, ibidem p. 428, 475 et 476). Aliis vero in locis eadem forma ^{عَشْر} exprimit *decadem dierum* (sive proprie *decadem noctium*; nam apparet nomen foem. subintelligi, et notum est Arabes, utpote *noctu* ut plurimum iter facientes, *noctium* etiam magis quam *dierum* in tempore computando rationem habere), ut ex. gr. in Korāni C. 2: 234 et in Hamās. p. 19 vs 1 a f. Quinimo (ut posterior locus jam arguit) hic usus formae ^{عَشْر} creberime sic obtinet, ut menses in tres dividantur partes, quarum prima dies 1 — 10, altera